
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira,  06 de fevereiro de 2015. Ano II, Edição 280  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 116/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR no Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Presidência, CCAP. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de janeiro de 2015. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 117/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21, parágrafo único do Regimento Interno;  

 
CONSIDERANDO relevantes razões de interesse público, 

estabelecido no art. 5º da Lei n. 8.666/93; 
 

RESOLVE 
 

I - DETERMINAR à Diretoria de Finanças, quanto ao pagamento 
dos contratos em vigor e dos que serão firmados no exercício de 2015, 
estabelecer critérios, nas formas da Lei, para a Administração pagar aos 
seus credores. 

 
II - Os pagamentos deverão ser efetuados a partir do dia 1º de 

cada mês a fim de que esta Casa se molde ao cronograma do repasse 
final da Prefeitura Municipal de Manaus. 
 

III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 28 de janeiro de 2015 

 
 

PORTARIA Nº 006/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DE 
SOUZA para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos 
Termos dos Contratos ns. 008/2010; 005/2013; 009/2013; 007/2014; 
008/2014; 009/2014; 010/2014; 011/2014; 012/2014; 013/2014 e 
002/2014-FECMM, sem ônus para este Poder Legislativo. 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 
de 01/01/2015. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de janeiro de 2015. 

 
 

 

 
 



 
Manaus, sexta-feira, 06 de fevereiro de 2015 

 
Edição 280 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 007/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos dos Contratos ns. 022/2013; 004/2014; 020/2014; 023/2014; 
026/2014; 027/2014; 001/2014-FECMM e 003/2014-FECMM, sem ônus 
para este Poder Legislativo: 
 

RAIMUNDO FABIO MOREIRA DA SILVA  
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 01/01/2015. 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de janeiro de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 001/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do  Processo nº  00138/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a 
título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da  
servidora MAUREEN RÉGIA MAIA VIEIRA, portadora do CPF. nº 
240.128.582-20, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 
(cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação orçamentária 
3.390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, com 
apresentação dos documentos comprobatórios.  

II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de 
contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 
 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de janeiro de 2015. 

  



 

 

 

 


